Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94

EDITAL Nº 01/2025 – PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS

1. APRESENTAÇÃO
A Associação de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura – ASELC, por meio deste Edital, torna público o Processo
Seletivo para contratação de profissionais para atuação na UPA D'ÁGUA I – Terra Firme, localizada na Av.
Perimetral, s/n – Universitário, Belém – PA.
A contratação será realizada sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

2. DAS INSCRIÇÕES
Os interessados poderão se inscrever, impreterivelmente, até o dia 28.08.2025, das seguintes formas:

• Através do portal de carreiras da ASELC: www.aselc.org.br/trabalheconosco

• Ou pelo e-mail: recrutamento.aselc@aselc.org.br, informando no assunto a função pretendida.

3. INSCRIÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)
As vagas ofertadas neste Edital poderão ser preenchidas por Pessoas com Deficiência, conforme a legislação
vigente.
Para concorrer às vagas reservadas, o candidato deverá:

• Declarar-se PCD no momento da inscrição;

• Apresentar Laudo Médico (original ou cópia autenticada), emitido nos últimos 12 meses, contendo:
o Natureza e grau da deficiência;
o Código CID;
o Data de emissão;
o Assinatura e carimbo com número do CRM do médico;

• Apresentar cópia simples do CPF.

4. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO
O processo seletivo será composto pelas seguintes etapas eliminatórias (podendo ocorrer em um único dia),
previsto a partir do dia 29.08.2025:
1. Análise Curricular
2. Prova de Conhecimentos Gerais e/ou Específicos (nota mínima de 60%)
3. Teste Psicológico ou Comportamental
4. Comprovação de Documentação
5. Entrevista com a Equipe de Recursos Humanos
6. Prova Prática (quando aplicável, compõe a média final – nota mínima de 60%)
7. Entrevista Técnica
A ASELC poderá alterar a ordem das etapas conforme necessidade, sem aviso prévio.

5. CLASSIFICAÇÃO E CRITÉRIOS DE DESEMPATE
Será considerado classificado o candidato que vier a ser aprovado em todas as etapas descritas na
Cláusula Quarta, as quais possuem caráter eliminatório.
A classificação final se dará pela seguinte média: prova técnica + prova prática / 2. Se não houver prova
prática, apenas pela nota da prova técnica. Em
caso de empate, os critérios de desempate serão:
1. Maior tempo de experiência comprovada;
2. Formação acadêmica na área;
3. Cursos complementares atualizados.
A classificação no processo seletivo não garante contratação, apenas a inclusão do candidato no cadastro
de reserva, com validade de 6 meses a contar da finalização do processo.

6. DESPESAS DO CANDIDATO
Todas as despesas com deslocamento, hospedagem e demais custos relacionados à participação no
processo seletivo são de responsabilidade exclusiva do candidato.

http://www.aselc.org.br/trabalheconosco
mailto:recrutamento.aselc@aselc.org.br

Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94

7. ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO
Será eliminado o candidato que:

• Utilizar meios ilícitos ou fraudulentos;

• Receber ou oferecer auxílio durante as provas;

• Adotar comportamento inadequado;

• Utilizar material de consulta sem autorização;

• Deixar de apresentar documentação exigida;

• Não atender aos critérios estabelecidos neste Edital.
Em caso de não preenchimento das vagas, a ASELC poderá convocar candidatos de seu Banco de
Currículos.

8. REQUISITOS PARA ADMISSÃO

• Ter no mínimo 18 anos completos na data da admissão;

• Estar em dia com a Justiça Eleitoral e, se homem, com o serviço militar;

• Possuir os requisitos exigidos para o cargo;

• Apresentar documentação comprobatória de escolaridade e experiência;

• Ser aprovado em avaliação médica admissional indicada pela ASELC;

• Ser aprovado em todas as etapas do processo seletivo.

9. FASE DE ADMISSÃO
Candidatos classificados e convocados devem se apresentar no local indicado pela ASELC no prazo de 48
horas a contar da convocação, sob pena de exclusão do cadastro e eliminação no processo, para realizar:
processo seletivo.
Além disso, devem apresentar, no prazo de 72 horas, a contar da convocação, sob pena de exclusão do
cadastro e eliminação no processo, os seguintes documentos obrigatórios, em via original e cópia simples
para conferência:

Candidatos aprovados e convocados devem realizar:

• Exame Médico Admissional (de caráter eliminatório);

• Entrega da documentação original exigida dentro do prazo estipulado.
Documentos obrigatórios:

• Foto 3x4 (digital em JPG);

• RG e CPF (declaração de regularidade via gov.br);

• Título de Eleitor;

• Número do PIS;

• Carteira de Reservista (se aplicável);

• Certidão de nascimento ou casamento;

• CTPS (física ou digital com dados completos);

• Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou cartão de crédito);

• Diploma ou certificado de escolaridade exigida para o cargo;

• Cartão do SUS;

• Carteira de vacinação atualizada (Hepatite B, Febre Amarela, Sarampo, Tétano, Tuberculose, Covid-
19);

• Pesquisa de Qualificação Cadastral: consultacadastral.inss.gov.br;

• Cartão “Passe Fácil” (se for aderir ao vale-transporte);

• Atestado de Saúde Ocupacional (agendado pela ASELC após envio da documentação).
Para candidatos com filhos:

• RG ou certidão de nascimento dos filhos (até 18 anos);

• CPF dos dependentes;

• Carteira de vacinação (menores de 7 anos);

• Declaração escolar (para dependentes entre 4 e 14 anos)

10. INÍCIO DO CONTRATO
O candidato aprovado poderá ser contratado, conforme conveniência e oportunidade da ASELC, na

https://consultacadastral.inss.gov.br/

Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94

modalidade de contrato de experiência de até 90 dias, caso concluído o referido período satisfatoriamente,
poderá, a exclusivo critério da ASELC, convertê-lo em contrato por tempo indeterminado.

11. DOS CARGOS
As diretrizes, atribuições e exigências dos cargos serão definidas conforme quadro anexo, respeitando a
legislação vigente e os critérios técnicos aplicáveis.

Belém (PA), 11 de agosto de 2025.

Associação de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura – ASELC

ANEXO 1 – CARGOS

FUNÇÃO TURNO C.H MENSAL SALÁRIO BASE REQUISITOS
AGENTE DE PORTARIA Noturno 180 (12X36) R$ 1.550,00 Ensino Médio

Completo,
experiência mínima

de 06 (seis) meses na
área.

AGENTE DE PORTARIA Diurno 180 (12X36) R$ 1.550,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 06 (seis) meses na

área.

AGENTE PATRIMONIAL Noturno 180 (12X36) R$ 1.650,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 06 (seis) meses na

área.

AGENTE PATRIMONIAL Diurno 180 (12X36) R$ 1.650,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 06 (seis) meses na

área.

ALMOXARIFE Diurno 220 H R$ 1.800,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 06 (seis) meses na

área.

ANALISTA DE
DEPARTAMENTO PESSOAL

Diurno 220 H R$ 2.400,00 Graduação
completa em
contabilidade,

experiência mínima
de 1 ano

em atividades da área
de Departamento Pessoal.

ASSISTENTE DE
CONTRATOS

Diurno 220 H R$ 1.800,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 1 ano em atividades

na área.

ASSISTENTE DE RH

Diurno 220 H R$ 1.800,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 1 ano

em atividades

Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94

administrativo e Recursos
Humanos.

ASSISTENTE DE DP Diurno 220 H R$ 1.800,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 1 ano

em atividades
administrativo e

Departamento Pessoal.

ASSISTENTE DE
FATURAMENTO

Diurno 220 H R$ 1.882,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 06 (seis) meses
em atividades de

faturamento.

ASSISTENTE SOCIAL Diurno 180 (12X36) R$ 2.614.00 Graduação
completa em Serviço
Social, devidamente

registrado no
Conselho Regional
de sua jurisdição,

experiência mínima
de 06 (seis) meses

em atividades
administrativo.

ASSISTENTE SOCIAL Noturno 180 (12X36) R$ 2.614.00 Graduação
completa em Serviço
Social, devidamente

registrado no
Conselho Regional
de sua jurisdição,

experiência mínima
de 06 (seis) meses

em atividades
administrativo.

AUXILIAR BUCAL Diurno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio
Completo, certificado de
formação em Auxiliar de

saúde bucal,
experiência mínima

de 06 (seis) meses na
área.

AUXILIAR BUCAL Noturno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio
Completo, certificado de
formação em Auxiliar de

saúde bucal,
experiência mínima

de 06 (seis) meses na
área.

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

Diurno 220 H R$ 1.518,00 Ensino Médio Completo,
com

experiência mínima
de 06 (seis) meses

em atividades
administrativo.

AUXILIAR.
ADMINISTRATIVO(SAME)

Diurno 220 H R$ 1.518,00 Ensino Médio Completo,
com

experiência mínima

Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94

de 06 (seis) meses
em atividades

administrativo e Serviço de
Arquivo Médico e
Estatística(SAME)

AUXILIAR DE FARMÁCIA Diurno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio completo,
experiência mínima
de 06 (seis) meses

em
atividades como auxiliar

de
farmácia.

AUXILIAR DE FARMÁCIA Noturno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio completo,
experiência mínima
de 06 (seis) meses

em
atividades como auxiliar

de
farmácia.

AUXILIAR DE HOTELARIA Diurno 220 H R$ 1.725.78 Ensino Médio Completo,
com

experiência mínima
de 06 (seis) meses
em atividades de

Hotelaria.

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

Diurno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio Completo,
com

experiência mínima
de 06 (seis) meses

em atividades de Serviço
de Higienização e

Limpeza..

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

Noturno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio Completo,
com

experiência mínima
de 06 (seis) meses

em atividades de serviço
de higienização e

limpeza..

OUVIDORIA Diurno 220 H R$ 3.400,00 Ensino Médio Completo,
com

experiência mínima
de 06 (seis) meses
em atividades de

ouvidoria.

COPEIRO Diurno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio Completo,
com

experiência mínima
de 06 (seis) meses
em atividade como

copeiro.

ENCARREGADO DE
HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA

Diurno 220 H R$ 2.000,00 Ensino Médio Completo,
com

experiência mínima
de 1 ano em atividade

como serviço de
higienização e limpeza.

ENFERMEIRO(A) Diurno 180 (12X36) R$ 3.193,00 Graduação

Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94

completa em
Enfermagem em

Instituição
reconhecido pelo

MEC, com registro
no Conselho

Regional de sua
jurisdição,

experiência mínima
de 06 meses

na função, desejável
na área hospitalar.

ENFERMEIRO(A) Noturno 180 (12X36) R$ 3.193,00 Graduação
completa em

Enfermagem em
Instituição

reconhecido pelo
MEC, com registro

no Conselho
Regional de sua

jurisdição,
experiência mínima

de 06 meses
na função, desejável
na área hospitalar.

ENFERMEIRO(A)
SUPERVISOR(A)

Diurno 180 (12X36) R$ 4.450,00 Graduação
completa em
Enfermagem,
devidamente
registrado no

Conselho Regional
de sua jurisdição,

experiência mínima
de 1 ano

em atividades de
gestão.

ENFERMEIRO(A)
SUPERVISOR(A)

Noturno 180 (12X36) R$ 4.450,00 Graduação
completa em
Enfermagem,
devidamente
registrado no

Conselho Regional
de sua jurisdição,

experiência mínima
de 1 ano

em atividades de
gestão.

ENFERMEIRO(A)
QUALIDADE

Diurno 220 H R$ 3.193,00 Graduação
completa em
Enfermagem,
devidamente
registrado no

Conselho Regional
de sua jurisdição,

experiência mínima
de 1 ano

em atividades de
gestão.

Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94

ENFERMEIRO(A)
REGULAÇÃO

Diurno 180 (12X36) R$ 3.193,00 Graduação
completa em
Enfermagem,
devidamente
registrado no

Conselho Regional
de sua jurisdição,

experiência mínima
de 06 meses

em atividades de
gestão.

ENFERMEIRO(A)
REGULAÇÃO

Noturno 180 (12X36) R$ 3.193,00 Graduação
completa em
Enfermagem,
devidamente
registrado no

Conselho Regional
de sua jurisdição,

experiência mínima
de 06 meses

em atividades de
gestão.

FARMACÊUTICO  Diurno 180 (12X36) R$ 3.450,00 Graduação
completa em

Farmácia, com
registro no Conselho

Regional de sua
jurisdição, desejável
conhecimento em
Farmácia Clínica,

experiência mínima
de 1 ano

na função.

FARMACÊUTICO Noturno 180 (12X36) R$ 3.450,00 Graduação
completa em

Farmácia, com
registro no Conselho

Regional de sua
jurisdição, desejável
conhecimento em
Farmácia Clínica,

experiência mínima
de 1 ano

na função.

MAQUEIRO  Diurno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino médio
Completo,
experiência

mínima de 06 meses
em atendimento ao

cliente e desejável na
área hospitalar.

MAQUEIRO  Noturno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino médio
Completo,
experiência

mínima de 06 meses
em atendimento ao

cliente e desejável na
área hospitalar.

Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94

NUTRICIONISTA  Diurno 220 H R$ 2.927,68 Graduação completa
em Nutrição, com

registro no Conselho
Regional de sua

jurisdição,
conhecimento em
nutrição Clínica,

experiência mínima
de 06 meses na

função.

ODONTOLOGISTA  Noturno 180 (12X36) R$ 3.997,96 Graduação completa
em Odontologia, com
registro no Conselho

Regional de sua
jurisdição,

conhecimento em
odontologia hospitalar,

experiência mínima
de 1 ano na

função.

ODONTOLOGISTA Diurno 180 (12X36) R$ 3.997,96 Graduação completa
em Odontologia, com
registro no Conselho

Regional de sua
jurisdição,

conhecimento em
odontologia hospitalar,

experiência mínima
de 1 ano na

função.

RECEPCIONISTA  Noturno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 06 (seis) meses

em atividades
de atendimento ao

cliente.

RECEPCIONISTA  Diurno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 06 (seis) meses

em atividades
de atendimento ao

cliente.

SUPERVISOR DE
INFRAESTRUTURA E
REDES

Diurno 220 H R$ 4.000,00 Ensino Superior
Completo em áreas de

tecnologia da informação,
processamento de

dados ou análise de
sistema.

Conhecimentos
Específicos: Banco

de Dados, Anti
Virus, Linguagem e

Programação,
Windows, Linux,

Word, Excel,
PowerPoint e

Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94

Internet. Experiência
mínima de 1 ano

na área de gestão.

TECNICO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

Diurno 220 H R$ 2.000,00 Ensino Médio
Completo, com

formação técnica em
processamento de

dados ou análise de
sistema.

Conhecimentos
Específicos: Banco

de Dados, Anti
Virus, Linguagem e

Programação,
Windows, Linux,

Word, Excel,
PowerPoint e

Internet. Experiência
mínima de 06 meses

na função.

TECNICO DE
ENFERMAGEM

Diurno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio
Completo,

certificado ou
diploma de Técnico
em Enfermagem,

devidamente
registrado no

Conselho Regional
sua jurisdição,

experiência mínima
de 06 meses em

atividades de
enfermagem.

TECNICO DE
ENFERMAGEM

Noturno 180 (12X36) R$ 1.518,00 Ensino Médio
Completo,

certificado ou
diploma de Técnico
em Enfermagem,

devidamente
registrado no

Conselho Regional
sua jurisdição,

experiência mínima
de 06 meses em

atividades de
enfermagem.

TECNICO EM
MANUTENÇÃO PREDIAL

Diurno 220 H R$ 1.518,00 Ensino Médio
Completo,

experiência mínima
de 06 (seis) meses

em manutenção predial.

TECNICO DE RADIOLOGIA  Diurno 120 (12x72) R$ 3.036,00 Ensino Médio
Completo, curso de

Técnico em
Radiologia.
Desejável

experiência mínima
de 6 meses.

Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94

TECNICO DE SEGURANÇA
DO TRABALHO

Diurno 220 H R$ 3.000,00 Ensino Médio
Completo, curso de

Técnico em
Segurança do

Trabalho. Desejável
experiência mínima
de 6 meses na área.

PSICOLOGO  Diurno 220 H R$ 3.576,00 Graduação
completa em

Psicologia, com
registro no Conselho

Regional de sua
jurisdição,

experiência mínima
de 06 meses

na função, desejável
na área hospitalar.

Rua dos Mundurucus no 3100 - Salas: 2801, 2802 e 2803

Ed. Metropolitan Tower. Cep: 66040-033 – Cremação – Belém/PA
CNPJ: 09.055.340/0001-94